EDITAL Nº 25/2023 – PRPPG/UNESPAR

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS AO EDITAL 24/2023-PRPPG/UNESPAR E

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES

TÉCNICOS

A Coordenadora da Especialização em Gestão Cultural da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das
atribuições legais e estatutárias, atendendo aos termos da Lei
Estadual nº 20.086/2019, e a necessidade de atender ao
excepcional interesse público da Superintendência de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e Secretaria da
Comunicação Social e da Cultura, para suprir demandas da
SEEC:

TORNAM PÚBLICO

Respostas aos recursos interpostos ao Edital 24/2023-PRPPG/UNESPAR e convocação para realização da
avaliação on-line que constitui primeira etapa da seleção de Residentes Técnicos, conforme item 14 do
Edital 19/2023-PRPPG/UNESPAR, conforme segue:

Art. 1º – Abaixo consta listagem de interposições de recurso. Candidatos cujos recursos foram deferidos
passarão a figurar como homologados para as vagas em que se inscreveram e estão identificados nesse edital
pelos nomes e área de concorrência.

Art. 2º - Candidatos cujos recursos foram indeferidos estão identificados neste edital pelo número de
inscrição, seguidos de justificativa para o indeferimento.

Art. 3º - Não cabe recurso a esse edital.

Art. 4º - Candidatos que tiveram suas inscrições homologadas estão convocados a realizarem a avaliação
on-line na data de 07 de agosto de 2023 das 10:00 às 12:00hs, com conteúdo e forma de acesso
determinados pelos itens 14.1.1, 14.1.1.1, 14.2. O sistema encerrará automaticamente os envios de respostas
as 12:00hs. Os candidatos devem ficar atentos ao tempo para a resolução das questões, pois não haverá
tempo adicional. O link para acesso à prova será enviado dez minutos antes da realização da prova ao e-mail
registrado no preenchimento do formulário de inscrição.
.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Curitiba, 03 de agosto de 2023

PROFESSORA DRA. MARILA ANNIBELLI VELLOZO
Coordenadora Pedagógica da Residência Técnica
e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em
Gestão Cultural

PROFESSOR DR. DR. CARLOS A. MOLENA FERNANDES
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação/UNESPAR

ANEXO I

RECURSOS AO EDITAL 24/2023- PRPPG/
Unespar

NOME OU
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO

DO/A
CANDIDATO/A

MOTIVO DO RECURSO RESPOSTA AO RECURSO VAGA
PRETENDIDA

Angelica Moreno
Usaquin

Revisão da comprovação
de diplomação

Recurso Deferido Jornalismo/Pro
dução
Cultural/Artes -
Curitiba/SEEC

Débora Cristina
Pereira

Revisão da comprovação
de diplomação

Recurso deferido. O
candidato, em caso de
aprovação e classificação
dentro do número de vagas
ofertadas, fica obrigado a
apresentar diploma ou
certificado de conclusão na
data da matrícula.

Física/Geografi
a/Biologia -
Guarapuava/U
NICENTRO

Gustavo Leme de
Souza

Revisão da comprovação
de diplomação

Recurso deferido. O
candidato, em caso de
aprovação e classificação
dentro do número de vagas
ofertadas, fica obrigado a
apresentar diploma ou
certificado de conclusão na
data da matrícula.

História/Ciência
s
Sociais/Museol
ogia -
Londrina/UEL

Lavínia
Oliveira
Moreira

Revisão da comprovação
de diplomação

Recurso deferido. O
candidato, em caso de
aprovação e classificação
dentro do número de vagas
ofertadas, fica obrigado a

Economia/Artes
-
Londrina/SEEC

apresentar diploma ou
certificado de conclusão na
data da matrícula.

Matheus de
Souza Moro

Revisão da comprovação
de diplomação

Recurso Deferido Museologia/Art
es -
Curitiba/SEEC

180708 Revisão da
documentação

Recurso Indeferido.
Candidato(a) não atende ao
item 5.1 e 9.2 do edital
19/2023-PRPPG/Unespar

180718 Revisão da
documentação

Recurso Indeferido.
Candidato(a) não atende
aos itens 10.3 e 10.5 do
edital
19/2023-PRPPG/Unespar

180743 Revisão da
documentação

Recurso Indeferido.
Candidato(a) não atende
aos itens 10.3 e 10.5 do
edital
19/2023-PRPPG/Unespar

180750 Revisão da
documentação

Recurso Indeferido.
Candidato(a) não atende aos
itens 10.3 e 10.5 do edital
19/2023-PRPPG/Unespar

180788 Revisão de Pagamento Recurso Indeferido.
Candidato(a) não atende aos
itens 10.3 e 10.5 do edital
19/2023-PRPPG/Unespar

180827 Revisão de Pagamento Recurso Indeferido.
Candidato(a) não atende aos
itens 10.3 e 10.5 do edital
19/2023-PRPPG/Unespar